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修正「執行業務所得查核辦法」部分條文。

附修正「執行業務所得查核辦法」部分條文

部　　長　莊翠雲

執執行業務所得查核辦法部分條文修正條文行業務所得查核辦法部分條文修正條文

第 十八 條　　薪資支出：

　　一、薪資包括：薪金、俸給、工資、津貼、獎金、退休金、退職金、養老

金、資遣費、按期定額給付之交通費及膳宿費，各種補助費及其他給

與。以經預先決定或約定，不論業務盈虧必須支付者，始得列支。

　　二、執行業務者，除聯合執行業務者已於契約內訂定，其薪資得在不超過

同業通常水準核實認列外，不得於其事務所列報薪資費用。

　　三、薪資支出未依法扣繳所得稅款者，除應通知限期補繳、補報扣繳憑單

並依法處罰外，依本條規定予以認定。

　　四、執行業務職工退休金費用認列規定如下：

　　（一）適用勞動基準法之執行業務者，依勞動基準法提撥之勞工退休

準備金，或依勞工退休金條例提繳之勞工退休金或年金保險

費，每年度得在不超過當年度已付薪資總額百分之十五限度

內，以費用列支。

　　（二）非適用勞動基準法之執行業務者定有職工退休辦法者，每年度

得在不超過當年度已付薪資總額百分之四限度內，提列職工退

休金準備，並以費用列支。但執行業務者設置職工退休基金，

與該執行業務者完全分離，其保管、運用及分配等符合財政部

之規定者，每年度得在不超過當年度已付薪資總額百分之八限

度內，提撥職工退休基金，並以費用列支。

　　（三）執行業務者得依前二目擇一提撥勞工退休準備金、職工退休基

金、提繳勞工退休金或年金保險費、提列職工退休金準備。

　　（四）依勞動基準法第五十六條第二項規定，於每年年度終了前，估

算勞工退休準備金專戶餘額不足給付次一年度內預估成就同法

第五十三條或第五十四條第一項第一款退休條件勞工之退休金

數額，其因補足上開差額，一次或分次提撥之金額，以該事業

單位勞工退休準備金監督委員會名義專戶存儲至勞動部指定之
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金融機構者，得於實際提撥年度以費用列支。

　　（五）已依前四目規定提列職工退休金準備、提撥職工退休基金、勞

工退休準備金者，以後職工退休、資遣發給退休金或資遣費

時，應儘先沖轉職工退休金準備，或由職工退休基金或依法由

勞工退休準備金項下支付；不足時，始得以當年度費用列支。

　　（六）依勞工退休金條例第七條第二項第三款、第四款及第十四條第

二項規定，為受委任工作者或不適用勞動基準法之勞工提繳之

退休金，每年度得在不超過當年度已付薪資總額百分之六限度

內，以費用列支。但不得再依第一目及第二目規定重複列報退

休金費用。

　　五、聯合執行業務者依第二款規定列支薪資者，其職工退休金準備之提

列，及職工退休基金或勞工退休準備金、勞工退休金之提撥，依前款

規定辦理。

　　六、因業務需要延時加班發給加班費，應有加班紀錄，以憑認定；其未提

供加班紀錄或超出勞動基準法第三十二條所訂定之標準部分，仍應按

薪資支出列帳，並應依規定合併各該員工之薪資所得扣繳稅款。

　　七、薪資支出之原始憑證，為載明受僱員工、職稱、擔任職務之收據、簽

收之名冊、轉帳、匯款憑證或以金融機構證明存入之清單予以認定。

第 二十 條　　旅費：

　　一、旅費支出，應提示詳載逐日前往地點、訪洽對象及內容等之出差報告

單及相關文件，證明與執業有關者，憑以認定；其未能提出者應不予

認定。

　　二、執行業務者或其受僱人員經政府機關或學校團體指派、外國專業團體

邀請或業務需要，出國參加專業會議或考察者，經提示證明文件，其

出國費用，准予核實列支。

　　三、執行業務者或其受僱人員之差旅費受政府機關、專業團體或委託人補

助者，應予減除，不得再列支旅費。
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　　四、旅費支出之認定標準及合法憑證如下：

　　（一）膳宿雜費：除國內宿費部分，應取得旅館業書有抬頭之統一發

票、普通收據或旅行業開立代收轉付收據及消費明細，予以核

實認定外，國內出差膳雜費及國外出差膳宿雜費日支金額，不

超過下列最高標準者，無須提供外來憑證，准予認定：

　　１、國內出差膳雜費：

　　（１）執行業務者本人及經理以上人員，每人每日新臺幣七

百元。

　　（２）其他職員，每人每日新臺幣六百元。

　　２、國外出差膳宿雜費：比照國外出差旅費報支要點所定，依中

央政府各機關派赴國外各地區出差人員生活費日支數額表之

日支數額認定之。但自行訂有宿費檢據核實報銷辦法者，宿

費部分准予核實認定外，其膳雜費按上述標準之五成列支。

　　３、執行業務者或其受僱人員赴大陸地區出差，其出差之膳宿雜

費，比照國外出差旅費報支要點所定，依中央政府各機關派

赴大陸地區出差人員生活費日支數額表之日支數額認定之。

　　４、出差期間跨越新、舊標準規定者，依出差日期分別按新、舊

標準計算之。

　　（二）交通費：應憑下列憑證核實認定：

　　１、乘坐飛機之旅費：

　　（１）乘坐國內航線飛機之旅費，應以飛機票票根（或電子

機票）及登機證為原始憑證；其遺失上開證明者，應

取具航空公司之搭機證旅客聯或其所出具載有旅客姓

名、搭乘日期、起訖地點及票價之證明代之。

　　（２）乘坐國際航線飛機之旅費，應檢附證明行程之文件，

如機票票根、電子機票或其他證明文件；證明出國事

實之文件，如登機證（含電子登機證）、護照影本或

其他證明文件；證明支付票款之文件，如機票購票證

明單、旅行業代收轉付收據或其他證明文件，作為原

始憑證。前述證明行程及出國事實之文件得以航空公

司出具載有旅客姓名、搭乘日期、起訖地點之搭機證

明替代。
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　　２、乘坐輪船旅費，應以船票或輪船公司出具之證明為原始憑

證。

　　３、火車、汽車及大眾捷運系統之車資，准以經手人（即出差

人）之證明為憑。乘坐高速鐵路應以車票票根或購票證明為

原始憑證，其為當日往返者，准以經手人（即出差人）證明

為憑。

　　４、乘坐計程車車資，准以經手人（即出差人）之證明為憑。但

包租計程車應取具車行證明及經手人或出差人證明。

　　５、租賃之包車費應取得車公司（行）之統一發票或收據為憑。

　　６、駕駛自用汽車行經高速公路電子收費車道所支付之通行費，

准以經手人（即出差人）之證明為憑。

　　五、日支膳雜費超過前款列支標準部分，執行業務者得依下列兩種方式擇

一辦理，均無須提供外來憑證：

　　（一）視為出差人員薪資所得，應依所得稅法第八十九條第三項規

定，列單申報稽徵機關。

　　（二）自行調整減除費用。免視為出差人員之薪資所得，並免列單申

報。

第二十條之一　　伙食費：

　　　一、執行業務者因業務需要，實際供給膳食者，應提供員工簽名或蓋章

之就食名單；按月定額發給員工伙食代金者，應提供員工簽名或蓋

章之印領清冊。每人每月伙食費（包括加班誤餐費），最高以新臺

幣三千元為限，得核實認定，免視為員工薪資所得。超過部分，其

屬按月定額發給員工伙食代金者，應轉列員工之薪資所得；屬實際

供給膳食者，除已自行轉列員工薪資所得者外，不予認定。

　　　二、聯合執行業務者依第十八條第二款規定認列薪資者，其伙食費得依

前款規定辦理。

　　　三、員工伙食所消耗之燃料費用，應併入伙食費計算，不得另以燃料費

科目認列。

　　　四、實際供給膳食之原始憑證如下：

　　　（一）主食及燃料為統一發票，其為核准免用統一發票之小規模營

利事業者，應取得普通收據。

　　　（二）蔬果、魚類、肉類或其他食材，應由經手人出具證明。

　　　（三）委請營利事業包伙者為統一發票或普通收據。
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第二十四條　　保險費：

　　一、保險費如有折扣，應以實付之數額認定。

　　二、勞工保險及全民健康保險，其應由執行業務者負擔之保險費，應予核

實認定，並不視為被保險員工之薪資。

　　三、執行業務者為員工投保之團體人壽保險、團體健康保險、團體傷害保

險及團體年金保險，其由執行業務者負擔之保險費，以執行業務者或

被保險員工及其家屬為受益人者，准予認定。每人每月保險費合計在

新臺幣二千元以內部分，免視為被保險員工之薪資所得，超過部分視

為對員工之補助費，應轉列各該被保險員工之薪資所得，並應依所得

稅法第八十九條第三項規定，列單申報該管稽徵機關，或由執行業務

者選擇自行調減費用，免視為員工之薪資所得。

　　四、保險費之原始憑證為保險法之主管機關許可之保險業者收據及保險

單。團體人壽保險、團體健康保險、團體傷害保險及團體年金保險之

保險費收據，除應書有保險費金額外，並應檢附列有每一被保險員工

保險費之明細表。

第二十五條　　交際費：

　　一、執行業務者列支之交際費，經取得合法憑證並查明與業務有關者，准

予核實認定。但全年支付總額，不得超過核定執行業務收入之下列標

準：

　　（一）建築師、保險業經紀人：七％。

　　（二）律師、會計師、記帳士、記帳及報稅代理人、技師、地政士：

五％。

　　（三）其他：三％。

　　二、交際費之原始憑證如下：

　　（一）在外宴客及招待費用，應以統一發票為憑，其為核准免用統一

發票之小規模營利事業者，應取得普通收據。

　　（二）自備飯食宴客者，應有經手人註明購買菜餚名目及價格之清單

為憑。

　　（三）購入物品作為交際性質之餽贈者，應以統一發票或收據為憑。

第二十六條　　水電瓦斯費：

　　一、水表、電表、瓦斯表未過戶而實際係由執行業務者業務上使用者，於

提出具體證明後，其水、電、瓦斯費，准予認列。

　　二、共同使用之水、電、瓦斯，其費用以二分之一認列。
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本則命令之總說明及對照表請參閱行政院公報資訊網（https://gazette.nat.gov.tw/）。

　　三、水、電、瓦斯費之原始憑證如下：

　　（一）電費為電力公司之統一發票或收據。

　　（二）水費為自來水事業之統一發票或收據。

　　（三）瓦斯費為公司行號之統一發票或收據。

第三十五條　　本辦法中華民國八十六年二月十二日修正發布之第九條、第十條、第二十

條第一款及第二十三條之一，自課徵八十六年度綜合所得稅起適用之。

　　本辦法中華民國九十六年二月五日修正發布之第十九條第二款、第十九條

之一、第二十條第四款第一目、第二十條之一、第二十二條第四款、第二十三

條第二款、第二十五條第一款及第二十五條之一，自九十五年度綜合所得稅結

算申報案件適用之。

　　本辦法中華民國一百零四年三月二十六日修正發布之第二條、第八條之

一、第十一條、第十三條、第十八條、第十九條、第二十條、第二十三條、第

二十三條之一、第二十四條、第三十條及第三十一條之一，自一百零二年度綜

合所得稅結算申報案件適用之；第二十條之一自一百零四年度綜合所得稅結算

申報案件適用之。

　　本辦法中華民國一百十三年六月二十五日修正發布之第二十條之一第一

款，自一百十二年度綜合所得稅結算申報案件適用之。
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